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øje med om de rent faktisk også gør. Så bestemt 
har de en forpligtelse som låneudbydere til at 
sikre sig, at forbrugerne er informeret. 

Forbrugerne kan så, hvis de ikke vurderer, at 
de er i stand til at gennemskue de informationer, 
de får, gå til rådgivere -  der er masser af rådgi- 
vere, der står til rådighed for forbrugerne i så- 
dan nogle sammenhænge -  og få den rådgiv- 
ning, der skal til, eller de kan vælge at gå til de- 
res bank, som jo typisk også tilbyder lån til en la- 
vere rente end de renter, som hr. Benny Engel- 
brecht her henviser til 

: Kl. 20:45 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Der har meldt sig to yderligere for korte be- 
mærkninger, og den første er fru Line Barfod, 
værsgo. 

Kl. 20:45 
Line Barfod.(EL): 
Jeg går ud fra, at ministeren er klar over, at de 
rådgivere, han henviser til, koster penge. Det ko- 
ster pénge at gå til en advokat eller en revisor el- 
ler til en af dem, der har nedsat sig som økono- 
misk rådgiver. Det går jeg ud fra at ministeren er 
klar over. Det er ikke noget, enhver kan gøre, for 
det kræver, at man har råd til at betale. 

Jeg går også ud fra, at ministerén er klar over, 
at der er mange mennesker, som gældsætter sig 
helt almindeligt, fordi de skal have lån til deres 
bolig eller deres bil, eller fordi de har lidt almin- 
delig forbrugsgæld osv. Det har en meget stor 
del af befolkningen. Men så bliver de arbejdslø- 
se eller bliver syge eller bliver skilt; der sker no- 
get i deres liv, og så har de ikke råd til at betale. I 
den situation har de brug for at få noget rådgiv- 
ning og vejledning. Det får de ikke i banken. 
Banken er sælger af ydelser, de sætter sig ikke 
bare ned og giver gratis rådgivning. Mange 
mennesker i den situation har ikke råd til at be- 
tale en advokat eller en revisor mange, mange 
tusinde kroner for at få den fornødne rådgiv- 
ning. Hvad er ministerens svar til de menne- 
sker? 

Kl. 20:46 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. 

Kl. 20:46 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lars Bar- 
foed, fg.): 
For det første er det jo altså sådan -  og der er vi 

. muligvis uenige -  at vi bliver nødt til at holde 
fast i, at der er et personligt ansvar. Man må selv 
vurdere som forbruger, som borger, som menne- 
ske, om det er fornuftigt at pådrage sig en gæld, 

og se på, hvad det er for nogle omkostninger, 
der løber på, om det er urimelige renter og man 
kan få et bedre tilbud om en kredit et andet sted, 
eller om man måske skulle, spare lidt op selv, in- 
den man køber det, der skal finansieres via en 
kredit. 

Hvis man så er i den situation, at man ikke 
kan betale tilbage eller man har vanskeligheder 
ved det, tror jeg også, at de fleste selv er i stand 
til at. vurdere deres situation. De fleste har også 
mulighed for at gå i deres bank og få hjælp, for 
det er jo typisk der, man skal have hjælp til af- 
dragsordninger eller lignende. Men hvis man 
kommer helt derud, at man har behov for en 
gældssanering, står vi jo til rådighed i skifteret- 
ten med vejledning til forbrugerne. 

i Kl. 20:47 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Fru Line Barfod for den anden og sidste korte 
bemærkning. 

Kl. 20:47 
Line Barfod (EL): 
Jeg synes, at ministeren burde sætte sig lidt mere 
ind i, hvotdan virkeligheden er. Det undrer mig 
også lidt, at ministeren med den baggrund, han 
har fra Finansrådet, slet ikke ved noget om, 
hvordan det her område fungerer. Gældssane- 
ring kan man ikke få, når man står midt i et øko- 
nomisk kaos. Gældssanering kan man få, når 
man er kommet i arbejde igen eller. er kommet 
på pension, når man har en fast bolig, når man 
har styr på sin økonomi og ikke har stiftet gæld i 
flere år. Man kan ikke få gældssanering, og man 
kan ikke få rådgivning i skifteretten, når man 
står midt i kaos, og det er der, folk har brug for 
hjælp. Det er der, vi skal sætte ind, hvis ikke de 
skal ud i en voldsom økonomisk deroute. 

Vi står i en stor økonomisk krise, den største 
krise siden 1930'erne. Hvis vi ser på, hvor man- 
ge mennesker der kom ud i voldsomme gælds- 
problemer i forbindelse med den krise, vi havde 
i 1980'erne, undrer det mig, at ministeren over- 
hovedet ikke mener, at vi skal gå ind og prøve at 
undgå, at de mange mennesker, der kommer ud 
i arbejdsløshed nu, ender i en stor social nedtur, 
men at de tværtimod skal have noget hjælp til at 
komme bedst muligt igennem det. Dét ville 
være at gå ind og vise rettidig omhu i stedet for, 
bare at sige, at de her mennesker selv har et an- 
svar. 

Kl. 20:48 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ministeren. - . '' 


